
Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 26.12.2023 09:19
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аа
№ 1937-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26.12.2023 № 1346         

р.п. Демянск

Об утверждении муниципальной программы Демянского 
муниципального округа «Развитие и совершенствование 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

В соответствии с решением Думы Демянского муниципального округа 
от 18.09.2023 №  5 «О правопреемстве органов местного самоуправления 
Демянского муниципального округа Новгородской области», постано-
влением Демянского муниципального района от 10.11.2023 № 1073             
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Демянского муниципального округа, их формирования, реализация 
и проведения оценки эффективности» Администрация Демянского 
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Демянского муниципального 
округа «Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Демянского муниципального округа              
на 2024-2030 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 

Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 26.12.2023 № 1346 

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Администрация Демянского муниципального округа (далее Администрация 

округа). 
2. Соисполнители муниципальной программы: 
организации, отбираемые на конкурсной основе в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее организации, отбираемые на конкурсной 
основе).

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значение целевого показателя№

п/п
Цели, задачи и                    

целевые 
показатели 

муниципальной                 
программы

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1. Повышение эффективности и безопасности функционирования 

сети автомобильных дорог
1.1. Задача 1. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния, 

ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного 
благоустройства существующей сети автомобильных дорог 
муниципального образования 

1.1.1. Показатель 1. 
Протяженность 
автомобильных 
дорог всего, км.

373,4 373,4 373,4 373,4 373,4 373,4 373,4

1.1.2. Показатель 2. 
Снижение 
количества 
обращений в 
органы 
исполнительно
й власти о 
неудовлетворит
ельном 
состоянии 
дорог (ед.)

20 15 10 10 5 5 5



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.2. Задача 2. Повышение качества и надёжности автомобильных дорог

2.2.1. Показатель 1. 
Протяженность 
автомобильных 
дорог требу-
ющих ремонта, 
км.

117,372 100,8 90,8 85,8 80,8 75,8 70,8

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2030 годы.
5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования

год областной 
бюджет

бюджет 
муниципального 

округа

внебюджетные 
средства

всего

2024 год 10428,0 5845,0 0 16273,0
2025 год 6952,0 6000,0 0 12952,0
2026 год 6952,0 6000,0 0 12952,0
2027 год 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0

всего 24332,0 17845,0 0 42177,0
6. Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы:
повышение доли протяженности автомобильных дорог местного 

значения соответствующим нормативным требованиям. 

I. Характеристика проблем, на решение которых 
направлена муниципальная программа

Площадь округа составляет 3200 квадратных километров. 
Связь административного центра – пгт. Демянск с областным центром 

осуществляется по шоссейным дорогам: Демянск – Яжелбицы – Великий 
Новгород, Демянск – Старая Русса – Великий Новгород, Демянск – Пола – 
Великий Новгород.  Общая протяженность автомобильных дорог в округе – 
819,432 км, в том числе с асфальтобетонным покрытием – 250 км.

Протяженность дорог местного значения составляет – 373,4 км, в том 
числе с асфальтобетонным покрытием 38 км, из них автодороги 
муниципального значения составляют 144,4 км. Не отвечает нормативным 
требованиям 61,37 км автомобильных дорог, что составляет 42,5 %. 



3

Для обеспечения устойчивого экономического роста и повышения 
уровня жизни населения муниципального образования необходимо 
совершенствование технического состояния автодорог.

Наиболее актуальными проблемами дорожного хозяйства муници-
пального образования являются: 

отсутствие усовершенствованного покрытия на дорогах; 
неудовлетворительное состояние дорожных покрытий. 
При разработке муниципальной программы, проведен анализ 

состояния дорожной сети в муниципальном образовании, который показал, 
что не отвечает нормативным требованиям 61,37 км автомобильных дорог 
местного значения, что составляет 42.5 %.

За 2014-2023 годы на ремонт и содержание дорог местного значения 
направлено 107411,3 тыс. руб. Проведен текущий ремонт 150,9 км дорог:

2014 – 2023 году
Трасса-Медянки, Соболево-Пустошка, Трасса-Михеево, Трасса-

Кожевниково, Трасса-Намещи, Трасса-Скобово, Глебовщина-Новое 
Подсосонье, Трасса-Клин, Трасса-Пекахино, М.Заход-Шумилово, Пестово-
Исаково, Осинушка-Подбереза, Большие Луки-Покровка, Трасса-
Софронково, Алешонка-Калиты, Тарасово-Ладомири, Трасса-Трунёво, 
Дуброви-Елисеево, Лыково-Долматиха, Зимницы-Екимково, Дуброви-
Шанево, Овинчище-Климово, Острешно-Ляховичи, Лыково-Долматиха, 
Белый Бор-Володиха, Полново-Осиновка.

Проведена инвентаризация дорог, им присвоены идентификационные 
номера. По состоянию на 18.06.2015 года технические паспорта изготовлены 
на автодороги местного значения, протяженностью 175,83 км.

Для поддержания дорог местного значения в пригодном для 
эксплуатации состоянии необходим их ежегодный ремонт.

Сформирован перечень дорог, намечаемых к текущему ремонту:
2024 год Ремон моста в д. Черный Ручей через реку «Чернорученка»
2025год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

По дорогам, требующим ремонтов, составлены дефектные ведомости, 
определены сроки, объемы и источники финансирования мероприятий 
муниципальной программы.



4

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-
экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут 
помешать следующие возможные риски:

риск неполного финансирования мероприятий муниципальной 
программы из средств бюджета округа;

риск неисполнения (некачественного исполнения) муниципальных 
мероприятий сторонними организациями, отобранными на конкурсной 
основе. Указанные риски являются сложноуправляемыми и могут быть 
снижены путем применения мер в соответствии с действующим 
законодательством на этапе проведения конкурсных процедур.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Координатором работы по реализации муниципальной программы 
является управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации. Контроль за выполнением муниципальной программы 
возлагается на заместителя Главы Администрации округа, курирующего 
вопросы дорожной деятельности.

Исполнитель на основе информации соисполнителей, участников 
муниципальной программы вносит соответствующие изменения в 
муниципальную программу, отслеживает выполнение целевых показателей и 
мероприятий муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы представляют информацию 
о подготовке годового отчета до 1 марта года, следующего за отчетным. К 
отчету прилагается пояснительная записка.

Исполнитель готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
программы и в срок до 15 марта года, следующего за отчетным, представляет 
в управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации округа.



5

IV. Мероприятия муниципальной программы 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/
п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель

Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципаль-
ной 

программы)

Источник 
финансирования 2024 

год
2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния, ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного благоустройства 

существующей сети автомобильных дорог муниципального образования
1.1. Содержание 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 

Админи-
страция  
округа

2024-2030 
годы

1.1.2. бюджет 
Демянского 
муниципального 
округа, в том 
числе в рамках 
софинансирова-
ния субсидии из 
дорожного фонда 
Новгородской 
области
субсидия из 
дорожного фонда 
Новгородской 
области на форми-
рование муници-
пальных доро-
жных фондов

570

275

5214

2308

183

3476

2308

183

3476

1.2. Паспортизация и 
постановка на када-
стровый учет авто-

Админи-
страция  
округа

2024-2030 
годы

1.1.1. бюджет Демя-
нского муници-
пального округа



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
мобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
муниципального 
округаа

1.4. ИТОГО задача 1 5784 5784 5784
2. Задача 2. Повышение качества и надёжности автомобильных дорог
2.1. Ремонт 

автомобильных 
дорог общего 
пользования местного 
значения

Админи-
страция  
округа

2024 -2030 
годы

2.2.1. бюджет 
Демянского 
муниципального 
округа
в том числе в 
рамках софина-
нсирования 
субсидии из 
дорожного фонда 
Новгородской 
области
субсидия из 
дорожного фонда 
Новгородской 
области на 
формирование 
муниципальных 
дорожных фондов

5275

275

5214

3692

183

3476

3692

183

3476

ИТОГО задача 2 10489 7168 7168
ИТОГО                        
по муниципальной 
программе

16273 12952 12952



7

V. Порядок расчета значений целевых показателей 
муниципальной программы или источники получения информации

№ 
п/п

Наименование                      
целевого показателя, 
единица измерения

Порядок расчета 
значения                    
целевого                 

показателя

Источник получения           
информации, необходимой 

для расчета целевого                    
показателя

1. Протяженность 
автомобильных дорог 
всего, км.

перечень автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 
Демянского 
муниципального округа

2. Снижение количества 
обращений в органы 
исполнительной 
власти о неудовлетво-
рительном состоянии 
дорог (ед.)

мониторинг обращений в 
Администрацию округа

3. Протяженность 
автомобильных дорог 
требующих ремонта, 
км.

ежегодный мониторинг 
автомобильных дорог, 
Администрация округа


